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ÖN SÖZ

Bu kitabı oluşturma aşamasının sonlarına doğru heyecanla önsöz yazma is-
teği doğmuştu. Bu heyecan ve biraz da kaygıyla çalakalem bir şeyler yazdıktan 
sonra elime Foucault’nun Ders Özetleri kitabı geçti. İlk ders Söylemin Düzeni adını 
taşıyordu. Merakla okudum, giriş bölümünde aktardıklarının kendimi ne kadar 
iyi anlattığını düşündüm ve bunu sizlerle paylaşmak istedim.

“Bugün yapmak zorunda olduğum konuşmada ve burada belki de yıllar bo-
yunca yapmak zorunda kalacağım konuşmalarda, hiç kimseye sezdirmeden eriyip 
gitmeyi dilerdim. Söze başlamaktansa, sözün beni sarıp sarmalamasını ve beni, her 
türlü olası başlangıcın çok ötelerine taşımasını isterdim. Konuşacağım sırada, kimli-
ği bulunmayan bir sesin benden epey önce söze başlamış olduğunu farkedivermek ne 
hoş olurdu. O zaman sözcükleri bağlamak, cümleyi sürdürmek, kendisini, sanki bir 
an için, askıda tutarak, bana işaret vermişçesine yarattığı boşlukların arasına, hiç 
kimsenin fazlaca dikkatini çekmeksizin yerleşivermek yeterdi bana. Böylece, başlan-
gıç olmayacaktı. Söylemin kendisinden kaynaklandığı kişi olacak yerde, onun uza-
yıp gidişinin rastlantısallığında zayıf bir boşluk olası eriyişimdeki bitiş noktası ola-
caktım. Benim arkamda (çok önceden söze başlamış, söyleyeceğim şeyleri önceden 
söylemiş) bir sesin şöyle demesini isterdim: Sürdürmek gerek, ben sürdüremiyorum. 
Sürdürmek gerek, sözcükler olduğu sürece sürdürmek gerek, beni buluncaya, beni 
söyleyinceye dek, onları söylemek gerek. Tuhaf çaba, tuhaf hata, sürdürmek gerek, 
belki de çoktan oldu, belki de çoktan söylediler bana söyleyeceklerini, belki beni öy-
kümün eşiğine dek, öyküme açılan kapının eşiğine dek taşıdılar, eğer kapı açılırsa 
şaşardım.” 

Yukarıda anlatılanların hislerime tercüman olması beni oldukça mutlu etti. Bu 
kitabı yazdıktan sonra eminim ki benim söyleceklerim önceden söylenmiş olacak 
ama yine de sürdürmek gerek. Mutlaka söylenecek bir şeyler olduğu inancını ko-
rumak gerek. Bir de Berke Vardar’ın André Martinet’nin Éléments de Linguistique 
Générale adlı yapıtını İşlevsel Genel Dilbilim olarak Türkçeye çevirdiği kitabının 
sunuş bölümünde “Önsözler az okunur. Ama eğer dilbilime yeni başlayan bir kimse 
önsözümüzü gözden geçirmeye kalkarsa, bunun kendisi için yazılmadığını bilmeli-
dir. Asıl yapıtı daha dolaysız biçimde anlayabileceğini ve okumayı bitirdikten sonra 
bu ilk sayfalara yeniden dönecek olursa çağdaş dilbilim araştırmaları içinde yazarın 
öğretisinin nasıl yer tuttuğunu göreceğini umuyoruz.” sözleri dikkatimi çekti. Bu 
açıklama, kitapların özellikle de çeviri kitapların önsözlerinin gerekliliğini hatır-
lattı. Okuma becerilerinin geliştirilmesinde ve okuma alışkanlığının kazandırıl-
masında önbilgiyi edinmek için kitabı oluşturan önsöz, içindekiler, dizin, kaynakça 
gibi bölümlerin incelenmesinin önemini pekiştirdi. Bu durum, önsöz yazma ko-
nusunda heyecanımın artmasına yol açtı.



viii Sözden Yazıya Dile Gelen Metin

Bir ürünü ortaya çıkarmanın yolu çaba ve özveriden geçer. Hiçbir ürünün 
çabalamadan herhangi bir özveride bulunmadan kendiliğinden olamayacağı açık-
tır. Her ne kadar Kristeva “Orijinal metin yoktur.” dese de oluşturulan her metnin 
kendi tutarlılığı içinde özgün bir yanı vardır ve en azından diğer metinlerin üre-
tilmesine zemin hazırlar. Bilimin doğasında olan üretmek üniversitelerin ve orada 
çalışan akademisyenlerin vazgeçilmez ya da yadsınamaz gerçekliğidir. Bu onun 
doğasında vardır. Üniversitede görev yapan öğretim elemanının/akademisyenin 
başlıca sorumluluğu üretmektir. Ondan geriye kalan ya da onu hatırlatan bir za-
manlar ürettikleridir. Akademisyenin varlığı ya da yokluğu ürettikleriyle doğru 
orantılıdır. Ürettikçe var olur ve varlığını her zaman sürdürür.

İnsan üretim sorumluluğunu yerine getirmek için zamanın peşinde koşar du-
rur. Her zaman bir işi, yoğunluğu vardır ancak ortada olana bakıldığında sanki bu 
yoğunluğun karşılığı yokmuş gibi görünür. Zaman, her insanın olduğu gibi akade-
misyenin de en önemli sorunudur. Akademik yaşamda zaman, peşinden koşulan 
ama asla yakalanamayan bir olgudur. 

Günümüzün en büyük karmaşıklıklarından biri zamanla ilgilidir. Her şeyin 
ya zamanı değildir ya zamanı geçmiştir ya da o zaman hiç gelmeyecektir. İnsan, 
kendini gerçekleştireceği ya da kendini bulduğu o anı bekler durur. Bir kıvılcım, 
bir işaret, bir cesaret iter onu. Düşünür, harekete geçemez. Harekete geçer, bir arpa 
boyu yol alamadığı hissine kapılır. Bir işe başladığında tren çoktan kalkmış, “Atı 
alan Üsküdar’ı geçmiştir.” ya da birileri onun düşündüklerini gerçekleştirmiştir. 
Hayat, her şeye rağmen sürmektedir. Var olmak, kendine gelip üretmek zorunlu 
duruma gelir. Akademik yaşam zorlu bir yolun seçimidir. Bu yol hiçbir zaman 
kolay olmadığı gibi kolay olduğu düşüncesi de aldatmacadan başka bir şey olma-
yacaktır.

İnsan, yaşamında sürekli ikiliklerle karşılaşır ve kendini sürekli bu ikilikler 
arasında seçime zorlar. Alınan kararlar kimi zaman doğru kimi zaman da yanlış 
olur. Önemli olan yanlıştan dönmek ve doğrunun peşinden koşmaktır. Ne de olsa 
akademik ahlak/etik yanlıştan dönme erdemini de içinde barındırır. Bir akade-
misyen için “doğru” üretmektir, somut bir ürün ortaya koymaktır. Bir akademisye-
nin ödevi/görevi alanının gelişmesine, yayılmasına ve bilim alanındaki haklı yeri-
ni almasına katkı sağlamak için bıkmadan, usanmadan çalışmaktır. Bunun belirli 
bir noktası, dur durağı yoktur. Çünkü zaman durmamakta ve hep ileri gitmekte-
dir. Süren zaman diliminde kalıcılığı sağlayan kişinin ürettikleridir. Bu üretimin 
niteliği her zaman sorgulanabilir, yanlışlanabilir ya da doğrulanabilir. Bu durum-
da akademisyen şunu düşünmelidir: O, alanının gelişmesine, yayılmasına ve bilim 
alanındaki yerini bulması için bıkıp usanmadan çalışmaya azimle ve kararlılıkla 
devam etmelidir. Bilimin sonu yoktur; akademisyen her sorunun en doğru yanıtı-
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nı bilemeyebilir ya da ulaşamayabilir ama bilime sorduğu bazı sorulara bulduğu 
yanıtları başkalarıyla paylaşabilmelidir. Üstelik bu yanıtların başka bilim insanları 
tarafından “yanlışlanabilir ya da doğrulanabilir” olmasının kendini geliştirmek 
için bir fırsat olduğunu bilmelidir. Önemli olan üretimin doğruluğundan ya da 
yanlışlığından çok ürünü ortaya çıkarmak için harcanan emek, zaman ve çabadır. 

Her yapıtta olduğu gibi bu kitabın ortaya çıkarılması da zamanla yarışın çaba-
sı, üretme sorumluluğu ve en önemlisi de bir emeğin ürünüdür. Bu çalışmanın te-
melini lisansüstü eğitimim sırasında birbirinden değerli bilim insanlarından almış 
olduğum dersler oluşturmaktadır. O zamanlarda tutulan notlar, hareket noktasını 
belirlemiş ve çalışmaya yön verici bir etki yapmıştır. Bu çalışma sırasında “Bir ko-
nuyu bilme ile onu anlaşılır biçimde sunmanın” oldukça farklı kavramlar oldu-
ğu anlaşılmıştır. Bu anlamda her çalışma eksiktir, eksik olacaktır. Çünkü zamana 
ulaşmak, zamanı yakalamak nasıl zorsa bir çalışma da sona erdirildikten sonra 
gelişmelerin, yeni yayınların incelenmesi, çalışmaya eklenmesi mümkün olmaya-
caktır. Bu durumda her çalışma hep bir yönüyle eksik kalacaktır. Bu eksiklik belki 
de yeni çalışmalara kapı açacaktır. Bu anlayışla hazırlanan kitap sekiz bölümden 
oluşmaktadır.

Birinci bölümde, dilbilim ve dilbilimin çalışma doğrultuları ele alınmıştır. Bu 
bölümde modern ya da günümüz dilbilimine ışık tutan, temellendiren Saussure 
öncesi dilbilimden söz edilmiştir. Daha sonra XX. yüzyıl dilbilim alanında dönüm 
noktası sayılan Ferdinand De Saussure’ün çalışmalarına yer verilmiştir. Bu yolla 
metindilbilimin temelini oluşturan (gösterge, anlam, değer, yapısal inceleme, dizge, 
dizim, dizi, eşsürem, artsürem, çizgisellik, eklemlilik, yazı, yazma, yazılı dil, sözlü 
dil…) gibi kavramlar açıklanmaya çalışılmıştır. Bunun yanında dilbilim açısından 
önemli olan biçimci ve işlevci anlayış, dilbilimin çalışma alanları mikro ve makro 
alanlar genel hatlarıyla ve bütüncül bir yaklaşımla ele alınmıştır.

İkinci bölümde dilin iletişimsel boyutuna yer verilmiştir. Metindilbilim ça-
lışmalarına bakış açısını oluşturması açısından önemli bir yere sahip olan Roman 
Jakobson’un iletişim şeması (Gönderge, Verici, Alıcı, İleti, Kod, Kanal) açıklanmış-
tır. İletişimsel şemaya bağlı olarak egemen öge kavramıyla dilin işlevleri (Dilin 
Gönderge İşlevi, Dilin Anlatımsal/Coşku İşlevi, Dilin Çağrı İşlevi, Dilin Sanat İşlevi, 
Dilin Üstdil İşlevi, Dilin İlişki İşlevi) ele alınarak örneklemeli bir biçimde sunul-
muştur.

Üçüncü bölümde dilbilim ve özellikle metindilbilim açısından önemli olan 
Sözbilim/Retorik ele alınmıştır. Başlangıçta retoriğin tanımına, tarihine, daha 
sonra sözbilimin aşamalarına (Buluş, Düzen, Seçim, Bellekte Kurma, Sunuş) yer 
verilmiştir.
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Dördüncü bölümde metin kavramına ilişkin tanımlamalar yer almıştır. Ki-
tapta alanyazında yer verilen biçimci ve işlevci anlayışla yapılan metin kavramına 
ve tanımlarına yer verilmiştir.

Beşinci bölümde metindilbilimle ilgili kavramsal tanımlamalar, metindilbili-
min kısa tarihçesi (Malinowski, Harweg, Mathesius, Harris, Halliday, Grice, Dijk,  
Beaugrande & Dressler) ve metindilbilimin dile bakışını ortaya koyan çalışma doğ-
rultuları ele alınmıştır.

Altıncı bölümde metni iletişimsel kılan metinsellik ölçütlerine yer verilmiştir. 
Bu bölümde metinsellik ölçütleri, metin merkezli ölçütler (bağlaşıklık, tutarlılık); 
kullanıcı merkezli ölçütler (amaçlılık, kabuledilebilirlik, durumsallık, bilgisellik, 
metinlerarasılık) örneklendirilerek açıklanmıştır.

Yedinci bölümde metin üretim evrelerine yer verilmiştir. Bu bölümde iyi 
düzenlenmiş, iletişim değeri yüksek olan metinlerin oluşturulmasına ilişkin orta-
ya atılan evrelerle ilgili bilgilere yer verilmiştir. Bir metnin başından sunuluşuna 
değin süren aşamalar (amaç saptaması, söylem tasarımı, düşünceleri oluşturma, 
kavram ağını kurma, dilsel gösterenleri seçme, metin düzeyinde kodlamaya geçiş, 
sesletme/yazma) ele alınarak açıklanmıştır.

Kitabın sekizinci ve son bölümünde tür kavramı, metin türü sınıflamaları ele 
alınmıştır. Bu alanda yapılan tür sınıflamalarına yer verilmiştir.

Bu kitapta bir akademisyenin yıllar içinde dile ve metne dönük yaptığı oku-
maların, oluşturduğu çalışmaların derli toplu bir görünümüyle karşılaşacaksınız. 
Dil ve metin üzerine betimlemelerin yapıldığı bu kitabın dil, dil eğitimi, edebiyat 
ve dilbilimin çeşitli alanlarına denizde damla misali katkı sağlayacağını umuyo-
rum. Bu kitabın genç akademisyenleri çalışmaya yöneltmesini; kıdemli akademis-
yenleri ise erteledikleri ama yapmayı çok istedikleri akademik kitapları yazdırma-
ya yüreklendirmesini, lisans ve lisansüstü eğitimini sürdürenlere, dil ve metin ile 
ilgilenenlere yararlı olmasını diliyorum. Kitabın daha verimli olması için eleştiri 
ve önerileriyle katkı sağlayacak okurlara şimdiden teşekkürü borç bilirim. 

03 Mart 2017

Buca/İZMİR



TEŞEKKÜR

Bir ürün, tek başına ortaya çıkmaz. Mutlaka o ürüne dolaylı ya da dolaysız 
katkı sağlayan birileri olur. Bu kitabın oluşmasında birçok kişinin katkısı bulun-
maktadır. Bunun en başında beni bu yaşa kadar destekleyen ve ilk eğitimimi aldı-
ğım ailem gelir. Onlara şükran borçluyum. 

İkinci olarak okul yaşamımda, ilkokuldan doktora eğitimimin sonuna kadar, 
bugünkü konuma gelmemi sağlayan adsız kahraman öğretmenlerim ve birbirin-
den değerli hocalarımdır. Onların hepsine teşekkürlerimi borç bilirim.

Bu kitabın ortaya çıkma sürecinde oluşturulan taslak metni okuyarak kimi 
düzeltmeleri yapan, önerileriyle kitabın son biçimlenmesini sağlayan başta Arş. 
Gör. Sibel ÇAPAN TEKİN olmak üzere lisansüstü öğrencilerime ve benim için 
önemli yere sahip çalışma arkadaşlarıma sonsuz teşekkürler.

Bu kitabın yayımlanma süreci açısından grafik tasarımından dizgisine kadar 
emeği geçen PEGEM AKADEMİ ailesine teşekkür ederim.
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